南通市通州区石港镇人民政府
石政发〔2025〕9号

关于印发《通州区石港镇村（社区）应急救灾

物资保障能力建设实施方案》的通知

各村（社区）：

现将《通州区石港镇村（社区）应急救灾物资保障能力建设实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
南通市通州区石港镇人民政府

2025年3月28日
通州区石港镇村（社区）应急救灾物资保障

能力建设实施方案

为加快构建全区纵向衔接、横向支撑的“区－镇（街道）－村（社区）”三级应急救灾物资保障体系，推动应急救灾物资保障体系建设向村级延伸，进一步提升全镇应急救援救灾的物资保障能力，根据《国家防灾减灾救灾委员会办公室关于进一步加强应急抢险救灾物资保障体系和能力建设的指导意见》（国防减救办发〔2024〕13号）、《南通市防灾减灾救灾办公室关于进一步加强镇村两级应急救灾物资保障能力建设的通知》、《南通市减灾委员会办公室关于加强救灾物资保障体系建设的指导意见》（通减办发〔2022〕11号）和《南通市通州区村（社区）应急救灾物资保障能力建设实施方案》（通安委办〔2025〕12号）的通知精神，经研究，制定如下实施方案：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻总体国家安全观，坚持“宁可备而不用，不可用而无备”的原则，锚定构建“大安全、大应急”框架，健全重大突发事件处置保障体系，立足抢大险、救大灾应急物资需求，夯实实物储备基础，在区、镇两级建强物资储备库的基础上，根据我镇人口分布、自然地貌、地理位置、区位气候、地质水体等自然因素实际，将应急救灾物资储备工作延伸至村（社区），形成区、镇、村三级科学合理的储备网络体系，确保事发地区第一时间调度使用应急救灾物资，最大限度保障人民群众生命财产安全。

二、工作目标

利用三年时间，全镇各村（社区）按照分级分类原则全面建成应急救灾物资储备室。

我镇建成一级村级应急救灾物资储备室不少于2个，二级以上（一级+二级）村级应急救灾物资储备室不少于5个，其余村（社区）建成三级应急救灾物资储备室。

三、实施步骤

（一）启动阶段（2025年4月前）

结合实际情况，因地制宜，科学规划，明确村（社区）一级及各批次二、三级应急救灾物资储备室建设名单，已初步形成石港镇应急救灾物资储备室建设工作计划表（详见附件1）。

（二）建设阶段（2025年4月－2027年6月，分三批实施）

1.第一批，2025年9月前完成一级标准村（社区）应急救灾物资储备室建设任务；二、三级标准村（社区）应急救灾物资储备室建成数不少于计划数的30%；

2.第二批，2026年9月前二、三级标准应急救灾物资储备室建成数累计不少于计划数的70%；

3.第三批，2027年6月前全面完成村（社区）应急救灾物资储备室建设任务。

鼓励有条件的村（社区）提前高标准完成应急救灾物资储备室建设任务，实现村（社区）一级应急救灾物资储备室全覆盖。

（三）验收阶段

1.村（社区）一级应急救灾物资储备室验收时间为2025年10月底前。

同时报区防灾减灾救灾办公室，区防灾减灾救灾办公室对各村（社区）一级应急救灾物资储备室逐一进行验收，验收通过后每年抽查物资储备室运维情况，并提出完善意见。

2.村（社区）二、三级标准应急救灾物资储备室验收时间分别为计划截至时间的次月底前，提前完成建设任务的，可提前申报验收。

我镇自行组织对村（社区）二、三级标准应急救灾物资储备室逐一进行验收，并在完成验收后将相关台账资料报区防灾减灾救灾办公室备案，区防灾减灾救灾办公室将抽查镇级应急救灾物资储备库的运维情况。
四、村级应急救灾物资储备室建设要求及标准

在库房建设方面：一、二、三级村（社区）应急救灾物资储备室建设的建筑面积不少于40㎡，村（社区）可利用现有的库房改造或者与辖区内有建库条件的企业、事业单位共同筹建，发动、倡导有意愿的相关企业、供应商捐赠物资，做到资源共享。

在储备规模方面：村（社区）应急救灾物资储备，主要以抢险救援类、通信照明等工具和设备以及生活类救灾物资储备为主（见附件2）。有条件的村（社区），各类物资储存量按常住人口的5%储备。村（社区）物资储备量、品种在达到储备标准的情况下，不设上限。

在保障管理方面：要有专人负责管理，建立健全物资出入库管理、日常维护管理、物资紧急调运机制等各项管理制度并上墙，运用通州区应急物资管理信息系统实现物资储备信息化管理。（相关制度参考附件3）

五、工作要求

（一）加强组织领导。各村（社区）要高度重视，将推进村（社区）应急救灾物资保障体系建设作为“制度化管理、实时化监控、自动化阻隔、现代化救援”四项举措、提升防灾减灾救灾本质安全水平的重要工作内容之一，狠抓落实。我镇要在抓好本级物资储备库建设的同时，协同抓好辖区村（社区）物资储备室建设。各地要按照标准就高不就低、时间就早不就迟的原则，完成建设任务。

（二）加强统筹推进。要组织相关部门共同研究制定切实可行的工作实施方案，落实部门责任分工，确定目标任务，制定计划和时间推进表，统筹做好物资储备、调拨、使用、回收、轮换等各个关键环节的有序衔接和综合协调，并强化对各村（社区）应急救灾物资储备室建设的督促指导。

（三）加强督查考核。要切实强化对村（社区）应急救灾物资保障能力建设的督促和落实，对照目标任务组织对各村（社区）应急救灾物资保障体系建设情况进行指导督促。

附件：1.石港镇应急救灾物资储备室建设工作计划表

2.通州区村（社区）应急救灾物资储备室建设标准

3.XX村（社区）应急救灾物资相关管理制度（供参考）

附件1

石港镇镇村（社区）应急救灾物资

储备室建设工作计划表

	建设标准
	批次
	村（社区）
	责任人
	完成时间

	一级标准化
	第一批
	渔湾社区
	何晓春
	2025年9月

	花市街村
	丁春梅

	二级标准化
	第一批
	江海村
	周卫兵
	2025年9月

	北渡村
	蔡冬梅

	第二批
	石西社区
	吴建刚
	2026年9月

	新貌村
	卞智东

	草市桥社区
	周天洋

	三级标准化
	第一批
	四港村
	吴建峰
	2025年9月

	金庄社区
	王锐

	志田村
	镇永忠

	第二批
	睹史院村
	葛锋
	2026年9月

	石东村
	镇小燕

	马道村
	丁小波

	第三批
	乐观村
	顾春锋
	2027年6月

	广济桥社区
	费光耀

附件2

通州区村（社区）应急救灾物资储备室建设标准

	标准化分级
	库房建设
	生活类救灾物资
	装具类救灾物资
	装备类救灾物资
	社会多元储备

	通用标准
	明确专人负责管理，并配备消防设施，防潮、防盗设施；

物资出入库管理、日常维护管理、物资紧急调运机制等各项管理制度健全；

实现信息化管理。
	视情适量配备篷布、蚊帐、消毒液等。
	沙袋若干。
	*水罐微型消防车1辆。

	一级标准化建设

（10%村居达标）
	面积≥40m2
	帐篷总数量≥5顶；

折叠床、床垫、床单、棉被各≥15个；

棉衣裤、棉鞋、单衣裤、单鞋各≥15个。
	折叠桌椅≥5套；

应急灯（帐篷内照明灯）≥5盏；

强光手电≥5个。
	救生衣≥15件；

防滑手套≥30双；

扩音器≥15个；

铁锹/铁铲≥15个。
	协议储备瓶装饮用水≥400瓶，即开即食包装食品、方便面≥600份。

	二级标准化建设

（30%村居达标）
	面积≥30m2
	帐篷总数量≥2顶；

折叠床、床垫、床单、棉被各≥6个；

棉衣裤、棉鞋、单衣裤、单鞋各≥6个。
	折叠桌椅≥2套；

应急灯（帐篷内照明灯）≥2盏；

强光手电≥2个。
	救生衣≥10件；

防滑手套≥20双；

扩音器≥10个；

铁锹/铁铲≥10个。
	协议储备瓶装饮用水≥200瓶，即开即食包装食品、方便面≥300份。

	三级标准化建设

（60%村居达标）
	面积≥20m2
	睡袋≥3个；

棉衣裤、棉鞋、单衣裤、单鞋各≥3个。
	强光手电≥1个。
	救生衣≥5件；

防滑手套≥10双；

扩音器≥5个；

铁锹/铁铲≥5个。
	协议储备瓶装饮用水≥200瓶，即开即食包装食品、方便面≥300份。

物资储备规模说明：1.根据我区地理位置、区域气候特征、往年自然灾害事件、紧急转移避险人员基本情况等，需转移人员优先采用亲友互助等方式安置，村（社区）一、二、三级应急物资储备室生活类物资分别按照15人、6人、3人进行储备，此远低于国家规定的相关标准；

2.带*的物资为区消防救援大队按照南通市2025年民生实事项目计划要求配备物资；

3.根据上级有关规定，鼓励有条件的村（社区）各类物资储存量按常住人口的5%储备，但不上限。
附件3

XX村（社区）应急救灾物资相关管理制度

（供参考）
应急救灾物资储备室库室区域管理制度
一、库室区域实施规范管理。非工作人员不得随意进入库区，人员进入库区必须予以严格登记。

二、对于出库的物资，库室管理人员按照出具的清单检查出库物品，核对无误后方可出库。

三、库室管理人员应坚持安全检查制度，组织经常性的安全检查，发现问题及时报告并解决。

四、库室管理人员应按照有关消防要求严格管理火种、火源、电源。不得将火柴、打火机、易燃易爆物品带入库区，库区严禁吸烟和使用明火。

五、库室管理人员负责消防设备、器材的管理和维护，应保证库内消防器材齐全、性能良好。

六、库室工作人员都是义务消防员，应积极参加消防训练和灭火演习，不断提高消防业务素质，做到会报警，能正确使用消防器材。

七、库室如发生火警或其他事故，应立即组织抢救并及时上报有关部门，尽快查明原因，予以处理。

应急救灾物资入库管理制度

一、库室管理员应认真清点所要入库物资，检查物资的名称、型号、规格、数量、质量等是否与实际相符，检查产品合格证、质保书等相关证件是否齐全，确认准确无误，质量完好，配套齐全，验收合格后方可入库，并在接收单上签字。

二、应急救灾物资进库，库室管理员现场交接验收，必须按上级或所购物资条款内容、物资质量标准，对物资进行检查验收，并做好入库登记、并扫描录入通州区应急物资管理信息系统。

三、应急救灾物资入库按规定程序验收，验收合格的按正常程序办理入库，验收不合格的，应及时告知供货单位，做好不合格物资质量反馈确认。

四、应急救灾物资入库，要按照不同的材质、规格、功能和要求，分类、分别储存。做到物资数量准确，账、卡、物相符合。

五、入库的精密、易碎及贵重物资要轻拿轻放，严禁挤压、碰撞、倒置，并进行单独存放。

六、所有物资入库后必须按仓位、区域、包装方式将物资摆放整齐，挂好物资标牌，标牌要醒目，便于识别辨认。

七、应急救灾物资储备室要做好防火、防盗、防潮、防虫、防鼠等安全管理工作。

八、应急救灾物资储备室保持通风，保持库房内整洁，由于仓库的容量有限，货物的摆放应整齐紧凑无遮掩。
应急救灾物资出库管理制度
一、应急救灾物资调拨由镇书面下达应急物资调拨通知，情况紧急时可先通过电话(传真)下达调度通知，事后补办书面调拨通知手续。

二、应急救灾物资出库时，库室管理人员要做好记录，填写出库凭证，由库室管理人员、领用人双方同时签字。

三、应急救灾物资出库实行“先进先出、推陈出新”的原则，做到保管条件差的先出，包装简易的先出，易变质的先出。

四、本着“厉行节约，杜绝浪费” 的原则发放物资，实行以旧换新，专用工具做到专物专用。

五、应急救灾物资室保管员要做好出库登记，每季度末向镇综合行政执法和安全生产监督管理办公室报告出入库情况，并相互核对无误。对于账物不符的情况，及时查明原因，作出处理。同时，做好出库物资在通州区应急物资管理信息系统扫描出库工作。
六、应急救灾物资室为救灾物资重地，库室场所内禁止吸烟，并在醒目处设置“禁止吸烟”的标志，严禁携带易燃易爆品。

应急救灾物资搬运及作业安全管理制度
一、作业安全涉及到货物的安全、作业人员人身安全、作业设备和库室设施的安全。要消除安全隐患、减小不安全的系统风险；要提高人员的安全责任心和安全防范意识。

二、外来人员进入库室作业时，库室管理人员须向其宣讲仓库作业安全要求。

三、物资出入库搬运、装卸等过程中应避免暴力，以防损坏外包装或产品。

四、库室管理人员应保证产品包装良好，不得在包装箱上坐、踩或站立。

五、任何时候的运输交付必须清楚的核对相关单据，交付完毕要有书面签核的文件或单据支持。

六、库室内应配备合适和足够的劳动防护用品，并督促作业人员使用和穿戴。

七、采用较高安全系数的作业设备、机械和工具，不进行冒险作业和不安全环境的作业。

八、加强安全宣传教育，强化安全生产意识。

库室管理员岗位职责

一、严格执行入库手续，物资入库时，库室管理人员要核实数量、规格、种类是否与货单、合同一致，发现破损或不符等情况时应拒绝入库。非救灾类物资不得入库，严禁易燃、易爆、有毒类物资入库。

二、对收存入库物资核对、清点后，由库室管理人员及时填写入库单、建立库存卡、汇报入库情况。

三、入库物资应按照要求分类规范存放，码放整齐、保持进出通道畅通。

四、掌握各种物资特性、保质期等情况，落实防潮、防虫、防鼠、防灰、防火等安全措施和卫生措施，保证库存物资完好无损；经常打扫库室，保持库内外及库内救灾物资整洁，用具摆放整齐。

五、定期盘库，确保库存物资帐、卡、物三者一致。发现差错，查明原因，及时报告。

六、物资出库按流程办理，手续不全不予发货，如遇救灾应急特殊情况，无法正常办理出库手续，应做好电话记录、物资接收单出具收条，事后必须按规定及时补办物资出库手续。

七、库室每日通风、定期检查库房的温湿度以及梅雨季节需开机吸湿使库内温湿度达到物资存放要求，并按要求作好温湿度记录。发现物资霉变、电路老化损坏等异常情况.立即报告并采取果断措施消除隐患。

八、严禁在库室内吸烟、用火和乱接使用电器，库室管理人员应积极参加消防训练和灭火演习，不断提高消防业务素质。

九、定期检查库室内外的防火设施，发现问题要立即整改并报告。

十、库室管理人员要按时上下班，严格遵守单位各项制度，认真履行工作职责，严禁脱岗。

十一、库室管理人员要妥善保管好原始凭证，账本以及各类文件。

十二、严禁擅自调出或挪用救灾储备物资和救灾设备。

十三、认真学习本职业务，熟练掌握物资验收、出入库手续办理、物资堆垛保养管理。

十四、库室管理人员调动或离职前，首先办理账目移交，必须逐项点收，如有短缺必须限期清查，方可移交，移交双方及上级主管人员签字确认。

十五、完成领导交办的其他工作。

南通市通州区石港镇人民政府             2025年3月28日印发